МКОУ «Карломарксовская сош»
Протокол заседания методического объединения учителей русского языка и литературы
№ 1                                                                       от «___30__» августа 2021 г.
Руководитель ШМО: Измаилова Р.Д.                                                                                     Секретарь: Османова М.А.
Присутствовали: Константинова О.В., Магомедова Т.А., Шах И.П., Измаилова Р.Д., Османова М.А., Гасанова П.М., Закаригаева Н.З., Алиева А.И., Магомедова С.Г
Рассмотренные вопросы:
1.Стартовая диагностика обучающихся 5-11 классов по русскому языку.                 2.Методические рекомендации по литературе на 2021-2022 г.                                                             3.Анализ результатов итоговой аттестации выпускников за 2020-2021 г, изменения в заданиях ЕГЭ, ОГЭ в 2022 г.                                                                                                                                                                                                       4. «Модуль» школьный урок. Изменения в рабочей программе на 2021-2022 учебный год.
По первому вопросу слушали Шах И.П., заместителя по УР, она зачитала справку о результатах стартовой диагностики обучающихся 5-11 классов по русскому языку.
[bookmark: _GoBack]По второму вопросу выступила учитель русского языка и литературы Алиева А.И. Она рассказала о том, что особенностью 2021 года является то, что с сентября во всех образовательных организациях РФ обучение старшеклассников осуществляется в соответствии с требованиями нового федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования.
По третьему вопросу слушали Константинову О.В. Она представила отчет о результатах государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х в формате ОГЭ и 11-х классов в формате ЕГЭ, рассказала об изменениях в задании 27 по ЕГЭ.
По четвертому вопросу слушали Шах И.П. она рассказала о небольших изменениях в составлении рабочих программ.

Принятые решения:
1. Разработать план мероприятий по ликвидации низких результатов отдельных тем, разделов по русскому языку.
2. Подготовить проверочные работы по русскому языку с включением тем, разделов, по которым имеются низкие показатели на стартовой диагностической работе (в срок до конца первой четверти).
3. Учителям русского языка и литературы, учителям родных языков, английского строго учитывать в своей работе нормативные документы (ФГОС). Соблюдать правила ведения школьной документации, ученических тетрадей, периодичность их проверки.
4. Совершенствовать деятельность учителей русского языка и литературы по подготовке к ОГЭ и ЕГЭ в 2021-2022 учебном году.
5. Разработать индивидуальные образовательные маршруты для учащихся с низкими результатами.
6. Классным руководителям донести до сведения родителей (законных представителей) учащихся результаты стартовой диагностики (в течение недели после объявления результатов).

Руководитель ШМО:                                                                                           Секретарь:
Измаилова Р.Д.	Османова  М.А.